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Введение

Актуальность темы исследования. Профессия врача психиатра-

нарколога одна из наиболее стрессогенных в системе оказания медицинской

помощи населению (Лукьянов В.В., 2007). Патогенные факторы в

профессиональной деятельности врача психиатра-нарколога формируют

психологический барьер с пациентом и препятствуют эффективности

социальных связей в системе врач – пациент, что значительно ухудшает

качество оказания медицинской помощи (Сидоров П.И., 2005; Вьюнова Т.С.,

Колотильщикова Е.А., Лукьянов В.В., Лысенко И.С., Чехлатый Е.И., 2012).

Многолетняя клиническая практика неопровержимо доказала, что

положительная динамика в состоянии пациента, а так же эффективность

лечения напрямую зависят от наличия сформированного терапевтического

альянса, партнерских отношений между врачом и пациентом (Тучин П.В.,

2014; Ardito R.B., Rabellino D., 2011).

Современные иностранные исследователи, изучающие степень

влияния профессиональной деятельности на личность человека едины во

мнении, что наличие признаков синдрома «эмоционального выгорания»

(СЭВ) является свидетельством психологического неблагополучия и

оказывает значительное негативное влияние на состояние здоровья и

эффективность выполняемой деятельности (Jonsdottir I.H., Hagg D.A, Glise

K., Ekman R., 2009; Lindstrom C., Aman J., Norberg A.L., 2010; Lundgren-

Nilsson A., Jonsdottir I., Pallant J., 2012).

Особую актуальность исследованию синдрома «эмоционального

выгорания» придают данные о том, что наличие сформированных симптомов

«эмоционального выгорания» можно уже увидеть у молодых врачей-

специалистов в самом трудоспособном возрасте до 40 лет (Скугаревская

М.М., 2009).

Изучение «эмоционального выгорания» и его негативного влияния на

профессиональную деятельность врача психиатра-нарколога особенно

актуально в период реформирования системы наркологической помощи,
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одной из главных задач которого является повышение качества оказания

медицинской помощи, достижения высоких показателей деятельности

наркологической службы (программа «Развитие здравоохранения»,

подпрограмма 2.3 «Совершенствование оказания специализированной

медицинской помощи» с 2012 до 2020 гг.; «Концепция модернизации

наркологической службы Российской Федерации до 2016 года», 2014).

В связи с вышеперечисленными обстоятельствами особенно остро

стоит вопрос детального и многостороннего исследования «эмоционального

выгорания» у врачей психиатров-наркологов, его влияния на качество жизни

пациентов с целью разработки профилактических рекомендаций и

коррекционных мероприятий. Решение этой задачи становится возможным

при определении сущностных характеристик «эмоционального выгорания»,

особенностей механизмов его формирования и клинических проявлений,

влияния на качество оказания наркологической помощи, что позволит

расширить научные представления о феномене и считать исследование

актуальным не только в теоретическом, но и в практическом плане.

Степень разработанности темы. В настоящее время отсутствуют

признанное всеми специалистами определение СЭВ, остаются открытыми

вопросы его нозологической принадлежности, этиологии и патогенеза,

единых диагностических критериев.

ВОЗ признала, что синдром «эмоционального выгорания» является

проблемой, требующей медицинского вмешательства. В МКБ-10 СЭВ

выделен в отдельный диагностический таксон (проблемы, связанные с

трудностями поддержания нормального образа жизни) и зашифрован как

Z73.0.

На сегодняшний день изучение «эмоционального выгорания» носит

целенаправленный междисциплинарный характер. Всесторонним изучением

данного феномена занимаются врачи – психиатры, психиатры-наркологи,

психотерапевты, клинические психологи, педагоги.
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Описание явлений, схожих по своей сути с СЭВ представлено в

исследованиях отечественных психиатров и психологов (Вид В.Д., Лозинская

Е.И. 1998; Березовская Л.Г., Слабинский В.Ю., Подсадный С.А., 2007;

Ларенцова Л.И., Барденштейн Л.М., 2009; Малыгин В.Л., Пахтусова Е.Е.,

Шевченко Д.В., Искандирова А.Б., 2011; Плоткин Ф.Б., 2011; Бодагова Е.А.,

2013; Лозинская Е.И. и др., 2014).

Цель исследования: изучение предрасполагающих факторов,

особенностей формирования и развития СЭВ у врачей психиатров-

наркологов в амбулаторной и стационарной практике и его влияния на

качество жизни больных алкоголизмом в период клинической ремиссии.

Задачи исследования:

1. Изучить предрасполагающие факторы, распространенность и

особенности СЭВ у врачей психиатров-наркологов в стационарной и

амбулаторной практике.

2. Выявить предпочитаемые стратегии преодоления стрессовых

ситуаций у врачей психиатров-наркологов в стационарных и амбулаторных

отделениях.

3. Проанализировать выраженность и структуру СЭВ у врачей

психиатров-наркологов в амбулаторной практике в сравнении с врачами

наркологических стационаров.

4. Оценить влияние СЭВ у врачей-наркологов на качество жизни

пациентов с алкогольной зависимостью в период стойкой клинической

ремиссии.

Научная новизна. Впервые проведен анализ и оценка предпочитаемых

стратегий преодоления стрессовых ситуаций у врачей психиатров-

наркологов. Впервые определены факторы профессиональной деятельности,

способствующие формированию СЭВ у врачей психиатров-наркологов в

современных условиях. Впервые проведен сравнительный анализ СЭВ в

клинической практике врачей психиатров-наркологов стационарных и

амбулаторных наркологических отделений. Впервые установлен факт
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негативного влияния СЭВ на качество жизни пациентов с алкогольной

зависимостью в период клинической ремиссии.

Практическая значимость. Результаты проведенного исследования

расширяют представления о формировании СЭВ у сотрудников лечебно-

профилактических наркологических учреждений. Выявленное в результате

исследования негативное влияние СЭВ у врачей психиатров-наркологов

амбулаторных отделений на качество жизни пациентов с алкогольной

зависимостью позволяет разработать профилактические рекомендации,

обеспечивающие сохранение и укрепление психического здоровья врачей

психиатров-наркологов и соответственно повышение качества жизни

пациентов амбулаторных отделений страдающих алкогольной зависимостью.

Профилактика и предотвращение развития клинической картины СЭВ

у врачей психиатров-наркологов в дальнейшем ведет к повышению качества

наркологической помощи и увеличению качества жизни пациентов с

алкогольной зависимостью.

Результаты настоящего исследования могут быть использованы в

практической работе психиатров, психиатров-наркологов, психотерапевтов,

клинических (медицинских) психологов, для преподавания в медицинских

учебных заведениях и в системе последипломного образования врачей и

клинических (медицинских) психологов.

Положения, выносимые на защиту:

1. СЭВ имеет различную степень выраженности и у врачей психиатров-

наркологов в амбулаторной практике, он достоверно выше в сравнении с

врачами наркологических стационаров.

2. Организация профессиональной деятельности формирует

предрасполагающие факторы, которые оказывают значительное влияние на

выраженность СЭВ у врачей психиатров-наркологов.

3. Вступление в социальный контакт и поиск социальной поддержки –

предпочитаемые стратегии преодоления стресса у врачей психиатров-

наркологов как стационаров, так и амбулаторных отделений.
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4. Наличие СЭВ у врачей психиатров-наркологов амбулаторных

отделений негативно влияет на качество жизни пациентов с алкогольной

зависимостью в период динамического наблюдения в ремиссии.

Степень достоверности проведенного исследования обеспечивается

современным научным подходом к его организации и проведению. Группы

сформированы путем свободного выбора респондентов с их добровольного

информированного согласия. Достаточность объема выборки подтвержден

анализом мощности на этапе планирования данного исследования. Для

анализа и сбора данных использовались современные психодиагностические

инструменты. Фактический материал, полученный в ходе исследования,

анализировался с помощью методов математической статистики.

Апробация результатов диссертационной работы проведена на

проблемной комиссии «Наркология» Санкт-Петербургского научно-

исследовательского психоневрологического института им. В.М. Бехтерева.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 11 печатных

работ, из них 5 в журналах, включенных в перечень ВАК.

Структура и объем диссертации. Работа изложена на 140 страницах,

состоит из введения, 4 глав, заключения с выводами работы, списка

литературы (168 наименований включая 103 отечественных и 65

иностранных источника), списка иллюстративного материала и приложений,

в которых представлены использованные в исследовании

психодиагностические шкалы и методы. Диссертация иллюстрирована 22

таблицами, 9 диаграммами и одним клиническим примером.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Исторический обзор синдрома «эмоционального выгорания»

Проблематика устойчивости человека к стрессу в профессиональной

деятельности с давних пор привлекала внимание специалистов различных


[…]


психопатизации

Уровни выгорания по шкале «Профессиональное выгорание»

По шкале «Профессиональное выгорание» респондент имеет высокий

уровень всех обозначенных симптомов, что подтверждает активные жалобы

испытуемого выявленные в результате осмотра и беседы.

По данным оценки «эмоционального выгорания» по методике Бойко В.В.

респондент показал следующие значения симптомов и фаз:

Симптомы «эмоционального выгорания» Баллы

«НАПРЯЖЕНИЕ» 67

1.Переживание психотравмирующих обстоятельств: 15

Субшкала
Низкий

уровень

Средний

уровень

Высокий

уровень

Эмоционально истощение
0-15 16-24

25 и

больше

Значение респондента 27

Деперсонализация
0-5 6-10

11 и

больше

Значение респондента 13

Редукция личных

достижений
37 и более 36-31

30 и

меньше

Значение респондента 24
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2. Неудовлетворенность собой: 17

3. " Загнанность в клетку": 18

4. Тревога и депрессия: 17

«РЕЗИСТЕНЦИЯ» 84

1.Неадекватное избирательное эмоциональное реагирование: 18

2. Эмоционально-нравственная дезориентация: 17

3. Расширение сферы экономии эмоций: 24

4. Редукция профессиональных обязанностей: 25

«ИСТОЩЕНИЕ» 75

1.Эмоциональный дефицит: 18

2. Эмоциональная отстраненность: 21

3. Личностная отстраненность (деперсонализация): 22

4. Психосоматические и психовегетативные нарушения: 14

Симптомы «эмоционального выгорания» выявленные по данной методике

дают аналогичные результаты с методикой «ПВ». Максимальна выражена в

структуре синдрома фаза «РЕЗИСТЕНЦИИ», которая свидетельствует о

высоком эмоциональном напряжении на рабочем месте и попытках

адаптироваться к сложным условиям профессиональной деятельности.

Сформированная фаза «ИСТОЩЕНИЯ» в структуре синдрома означает

присутствие признаков профессиональной дезадаптации в виде открытого

негативного отношения к пациентам, которое отмечает сам испытуемый.

Показатели стратегий преодоления по шкале SACS Хобфолла.[127]

№

Стратегии

преодоления

Модель

поведения

(действия)

Степень выраженности

преодолевающих моделей

Низкая Средняя Высокая

1 Активная Ассертивные

действия

25
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2 Просоциальная

Вступление в

социальный

контакт

27

3

Просоциальная

Поиск

социальной

поддержки

28

4 Пассивная Осторожные

действия

19

5 Прямая Импульсивные

действия

15

6 Пассивная Избегание 12

7 Непрямая Манипулятивные

действия

14

8 Асоциальная Асоциальные

действия

9

9 Асоциальная Агрессивные

действия

11

Просоциальные стратегии: вступление в социальный контакт (2) и поиск

социальной поддержки (3) явно превалируют над асоциальными:

асоциальные действия (8) и агрессивные действия (9), что в целом

согласуется с результатами выявленными в группе врачей психиатров-

наркологов. Предпочтение просоциальной модели поведения говорит о

значимости социального окружения для преодоления стрессовых ситуаций.

Асоциальная модель поведения (тенденция к игнорированию социальных

норм, циничность и т.п.) и агрессивная стратегия поведения имеет низкую

степень выраженности как и в целом в основной группе врачей психиатров-

наркологов.

Неблагоприятные факторы, способствующие формированию СЭВ.
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 Утверждение

Согласен

(3 балла)

Не

знаю (2

балла)

Не

согласен

(1 балл)

1.Низкая оплата труда

V

2.Низкий престиж Вашей профессии

V

3.Напряженные отношения в коллективе

V

4. «Трудный» контингент больных

V

5.Ощущение «бесперспективности» работы

V

6.Невозможность профессионального роста

V

7.Высокая эмоциональная напряженность

работы

V

8.Большая профессиональная нагрузка

V

9.Неудовлетворенность результатами

лечения

V

10.Проблемы с собственным здоровьем V

Высокий уровень «эмоционального выгорания», при достоверно низком

уровне невротизации и психопатизации по шкале УНП свидетельствует, что

жалобы респондента связаны именно с синдромом «эмоционального
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выгорания, в основе которого лежит неблагоприятная ситуация связанная с

профессиональной деятельностью. Данные по методикам Бойко В.В. и

«Профессиональное выгорание» дают аналогичные результаты, что только

подтверждает наличие сформированных симптомов «эмоционального

выгорания». Предпочитаемые стратегии преодоления стрессовых ситуация

имеют профиль, как и в целом в исследуемых группах. Респондент явно

предпочитает просоциальные модели поведения: вступление в социальный

контакт и поиск социальной поддержки. Неблагоприятные факторы

выделены в целом также как в группе врачей психиатров-наркологов

амбулаторных отделений (на первом месте стоит низкая заработная плата).

В беседе респондент отмечает ведущую роль организационных факторов,

которые явно превалируют над личностными особенностями. Пациенты,

состоящие на диспансерном наблюдении у врача психиатра-нарколога А.

имеют более низкий уровень качества жизни по сравнению с пациентами,

которые наблюдаются у врачей с несформированной фазой «ИСТОЩЕНИЯ»

в структуре синдрома «эмоционального выгорания» По результатам

проведенного исследования врачу психиатру-наркологу А. даны следующие

рекомендации:

1.Оптимизация профессиональной нагрузки: снижение объемов канцелярско-

оформительской работы, исключение превышения нормативного числа

пациентов, изменение (при необходимости) графика дежурств.

2.Регулярные физические нагрузки (как минимум 3 раза в неделю по 30

минут), которые выполняются легко, с удовольствием: прогулки, плавание,

танцы, велосипед, работа в саду, на дачном участке и т.п.

3.Адекватный ночной сон. Рекомендуемая продолжительность сна 7-8 часов

в сутки.

4.Рациональное питание, отказ от курения и употребления алкоголя.