ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Козина Владимира Андреевича
«Синдром эмоционального выгорания у врачей психиатров-наркологов
и его влияние на качество жизни пациентов с алкогольной
зависимостью», представляемой к защите на соискание
ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям:
14.01.27 – наркология; 19.00.04 – медицинская психология.

Изучение автореферата диссертации позволяет констатировать ее актуальность. Исследование синдрома эмоционального выгорания (СЭВ) и его влияния на профессиональную деятельность врача психиатра-нарколога особенно значимо в период проведения реформ в системе здравоохранения, которые приводят к интенсификации работы врача. Описание предрасполагающих факторов, влияющих на формирование СЭВ - первостепенная задача в изучении данного синдрома в целом и у врачей психиатров-наркологов в частности. Именно врач является ключевым ресурсом лечебного процесса в наркологической практике, поэтому изучение СЭВ и механизмов его формирования является актуальной проблемой для современной наркологии. Влияние СЭВ у врачей психиатров-наркологов на качество жизни пациентов с алкогольной зависимостью определяет первостепенное значение изучения данного феномена и дальнейшую разработку методов его коррекции и профилактики. Актуальность предложенной в исследовании тематики является достаточно высокой как для наркологии, так и для медицинской психологии.

В работе проведен хронологический системный анализ работ отечественных и зарубежных авторов, посвященных исследованию СЭВ. Всесторонне изучен и описан синдром «эмоционального выгорания» (СЭВ) у врачей психиатров-наркологов. Выявлены и описаны патогенные факторы производственной среды, способствующие формированию СЭВ. Проведен сравнительный анализ СЭВ у врачей психиатров-наркологов в амбулаторной и стационарной практике. Данные, полученные в ходе исследования, дают точное представление о СЭВ у работников лечебно-профилактических наркологических учреждений, что позволит определять мишени для проведения адекватной коррекции дезадаптивных реакций, а также определять необходимые условия для роста профессионального уровня специалистов, работающих в наркологических учреждениях.

На основании изучения автореферата считаю, что диссертация В.А. Козина, выполненная при научном руководстве доктора медицинских наук, Т.В. Агибаловой и консультировании О.В. Рычковой, представляет собой законченную научно-

исследовательскую работу, актуальную для науки и практики, поскольку она решает вопрос повышения качества жизни пациентов с алкогольной зависимостью. Автореферат написан доступным языком, четко и логично изложенные научные положения, представленные в автореферате, обоснованы, а выводы вытекают из представленных научно-практических результатов исследования.

Диссертация В.А. Козина полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013г. № 842 (с изменениями от 21.04.2016г., № 335) предъявляемыми к диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор достоин присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.27 – наркология; 19.00.04 – медицинская психология.

Заведующий кафедрой
психиатрии и наркологии ФПК и ППС
ФГБОУ ВО «Ростовский государственный
медицинский университет»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации,
доктор медицинских наук, доцент
(14.01.06 – «психиатрия»)

Солдаткин Виктор Александрович

23 мая 2017 г.

Подпись заведующего кафедрой психиатрии и наркологии ФПК и ППС ФГБОУ ВО «Ростовский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, д.м.н., доцента Солдаткина Виктора Александровича заверяю

Ученый секретарь ученого секретариата
ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава России,
доктор медицинских наук, доцент

Сапронова Наталья Германовна

Адрес учреждения: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ростовский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 344022, г. Ростов-на-Дону, пер. Нахичеванский, 29.
Телефон: +7(863)250-42-00; факс: +7(863) 201-43-90;
e-mail: oki@rostgmu.ru; web: <http://www.rostgmu.ru>
Солдаткин В.А. +7-918-56-37-888, sva-rostov@mail.ru